EUTYCHII

Ægyptii,

Patriarchæ Orthodoxorum

ALEXANDRINI,

Scriptoris, ut in Oriente admodum Vetusti ac
Illustris, ita in Occidente tum paucissimis
Viri tum perarè Auditi,

Ecclesiæ suæ Origines.

Ex ejusdem Arabico nunc primùm typis edi-
dit ac Versione & Commentario auxit

Ioannes Seldenus.

——— *Non, si quid TURBIDA ROMA*
Elevet, accedas; examenve improba in ILLA
Castiges trutina———

LONDINI,

Excudebat RICHARDUS BISHOPUS.

MDCXLII.

Prostant apud R. & T. Whitakerum.

PRÆFATIO.

Editionis Ratio. Et de Autoris seu Eutychi Patriarchæ Alexandrini Nomine, Patria, Natalibus, Dignitate, Ævo, Scriptis, adeoque eis, unde Origines hæ suntæ.

QUAVISSIMA atque plurimùm vexata dudùm recrudit Quæstio, de Ordine Hieratico. Eaque tum perantiqua, tum celeberrima. Vtrum scilicet ex ipsa pura puta origine seu prima ac mera nascentis Ecclesiæ Christianæ disciplina; Episcopalis sive Ordo, sive Dignitas, sive Gradus, Presbyterali, seu Sacerdotali, Superior vel Alius aut ei neuti-quam Dispar seu Idem fuerit habendus. Omnimodâ nimirùm morum legumve, ab humano,

humano, quod recentius fuerit, imperio variatim superinductarum, ratione prorsus sepositâ. Etiam nunc temporis Controversiam hac de re acerrimè agitant Viri per-
 insignes Bini, summâ quidem eruditionis gloriâ eminentissimi. Utinam interea amicius dissidentes, Uterque Gallus. Sed Persuasionis ut plurimum invicem diversissimæ. Neutrum florentioribus hujus ævi studiis quisquam assuetior potis est ignorare. In Alterum, indagationis tum liberri-
 mæ tum diffusissimæ sanè principem, digressionem, quemadmodum solet, doctissimâ in opere eximio de *Fænore Trapezitico* utrum (qua scilicet Episcopis & Presbyteris ex origine simplici promiscuam tam Muneris quam Nominis communionem asserit) insurgens illicò alter, tum ut adversarius non novus, tum ut partium Pontificiarum, ex instituto cui mancipatus est, propugnator & necessarius & sedulus, *Dissertationes Ecclesiasticas de Episcoporum Dignitate & Jurisdictione* emittit. Has in libello de *Episcopis*

copis & Presbyteris viriliter oppugnans Walo Mellalinus sua egregiè firmat. Atque in eandem sententiam ab eo plura & traduntur in Opere ejus *de Primatu Papa* jam prodituro, & promittuntur in eo quod indicatur *de Ordine Ecclesiastico*. Circumvolvunt etiam in Anglia nostra libelli non pauci operosius confarcinati, tam in munitis Episcopale, quàm ex jure tam diu recepto Presbyterali habitum est superius, velut omninò abolendum, quàm pro vetusto ejusdem, juxta morem majorum, usu retinendo. Præterimus alios eadem sudantes in messe, atque Ordinem Hieraticum ac rem Episcopalem in Notitiis, Annalibus, Centuriis, Scholiis Theologicis, aliter tractantes. Sardos quidem in his haberi venales certum est, & more Mandrabuli esse sapius actum; dum inscitius & ferocius multò quàm doctius aut cordatius non raro instituitur utrinque altercatio. Neque aliter sanè fieri potest, quoties homines Conclusionum, utrinque illarum, impensius ac

efflictim amantioreſ quàm Præmiſſorum intelligentioreſ aut de eis prudentiùſ ſolliciti, chartis temerè illinendo abutuntur. Quæ quidem frequentiffima eſt non Fundi ſolùm Literarii ſed & Pacis Publicæ calamitas, eò deploranda magiſ quò remedium miniùſ ſperandum. Sed verò in fecundiffima, quæ etiam in horas creſcit, ſcripturientium hac de re ſegete, vix opinor quempiam reperiri (modo rem aliquantulò fuſiùſ diſcutere adgrediatur) à quo non etiam in primis uſurpatur locus ille Hieronymi percelebris de Priſco Eccleſiæ Alexandrinæ More, pro vario hominum ingenio tum partium ſtudio perquàm diverſimodè intelligi ſolitus. Iſte, inquam, qui habetur in Epiſtola ejus 85, ſeu ad Evagrium. Ibi, ſimulac ex federe novo eodem Apoſtolorum ævo eſſe Presbyteroſ quos & Epiſcopoſ probare ſatagens verba ſacra illuc ſpectantia collegerat, ad inſequentia dein tempora & ſingulare Eccleſiæ jam dictæ exemplum deſcendens, hæc ſubjicit.

subjicit. *Quod autem postea unus electus est qui ceteris praeponeretur, in Schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet. Nam & Alexandria à Marco Evangelista usque ad Heraclam & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum, in exceliori gradu collocatum Episcopum nominabant. Quo modo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se quem industrium noverint & Archidiaconum vocent. Totidem syllabis, cum reliquis ferme ejusdem Epistolæ, locus ille transfertur in Decretum Gratianum, seu Corporis Iuris Canonici partem primam, Dist. 93. cap. 24. legimus. Atque heic præcipuum Questionis momentum ac disputationis totius facere Hieronymum ait Dionysius Petavius. Et mirè torquet Theologos, quotquot Hierarchiam receptiorem velut ab Apostolis institutam necessariò retinendam contendunt, locus ille, adeoque ut etiam audentius asserere aucti sint nonnulli, Hereticorum & fortasse Aërianorum dolo & manu Epistolam illam fuisse corruptam. Vide Ludovicum Cellotium de Hierarchia*

Hierarchia lib. 4. cap. 16. Neque verò apud Veteres sive Patres sive Historicos, qui prostant, ulla alibi, quantum scio occurrat moris hujus Alexandrini aut vola aut vestigium; nisi id quod de Presbyteris apud Ægyptum, ex Commentario illo qui Ambrosio tribuitur in Epistolam ad Ephesios, uti & locum alterum, in Quæstionibus ad utrunque Fœdus quæ Augustini dicuntur, huc referendum duxeris. Quod & meritò sanè facias; qua de re plura in Commentarii numero 19. Iam verò cum de Ordinis Hieratici in Ecclesia Alexandrina, id est de Presbyterorum & Episcoporum, ipsiusque Patriarchæ, etiam & de ipsissimo hoc quem memorat Hieronymus more, Testimonium multò Luculentius Explicatiusque habeatur apud Scriptorem sanè vetustum, Arabicum, Ægyptium, eumque ejusdem Ecclesiæ Patriarcham Orthodoxorum (nam alius erat ibi non rarò Iacobitarum) necdum typis editum, & per paucissimis, nisi fallor nimium, aut lectum aut

*Editionis
ratio.*

aut visum ; Operæ pretium duximus nec studiosis atque ingenuis Veritatis indagatoribus Falsique larvarum osoribus ingratum, illud inde fidelitè excerptum interpretari ac Commentario illustratum edere.

Patriarchæ huic à natalibus nomen erat سعيد Said cum adjectione patronymica *Autoris Nomen.* ابن بطريقت *Ibn Batrik*, id est, *Saidus Filius Batrici* seu *Patricii*, aut *Batricides*. Cum autem Patriarcha factus est, maluit sibi nomen افثيشيوس quod & exaratur subinde اوثوشيشيوس & اوثوشيشيوس pro eo quod è Græco est *Eutyches* aut *Euty chius*. Vocabulum illud è Græco sic in Arabica elementa deformatum legi quidem olim, sed non sine errore, *Apbthifins* ; uti &, juxtà mecum, vir summus Thomas Erpenius Orientalium linguarum, maximè Arabicæ, in Occidente parens, dum vixit, colendissimus. Id quod ex ejusdem annotatiuncula de Autore hoc, codicum quibus utor alteri, sua manu, dum aliquamdiù consuetudine

ne ejus Londini annis abhinc amplius viginxi fruebar, adjecta liquet. Et lectionem ejusmodi satis fert ^{ur} ipsa vocabuli elementia. Sed tandem vidi *Eutychie* & *Eutychiei* nomina ab ipso Saido eisdem literis designari, unde & eundem *Eutychieum* aut *Eutychieum* dicendum minimè dubitavi. Nec tam novum ita fuisse sibi nomen Saidus, quàm pristini interpretationem aut alia ex lingua synonymum. Nam *Said* idem Arabicè significat quod Græcè *Eutychieus* aut *Eutychieus*, aut Latinè *Fortunatus*.

Patria

Eutychiei;

Natalium

item Locus

& Tem.

pus.

Patria erat Ægyptus. Natalium locus (ut testatur ipse in Chalifatu Kahiri Billa) Fustatum; de quo vide, si placet, Geographiam Nubiensem in parte 3. climatis 3. præter Leunclavium in Pandectis Turcicis cap. 61. & 212. Tempus Natalium ejus fuit annus octavus Mutemadis Billa Ibn Metwachal Chaliphæ in Syria, Achmede Ibn Tolon Chaliphatum obtinente Ægypti; dies verò dominicus & 27 mensis Dithuggiæ, anni Hegiræ 263, ut expressim in Codicum

cum quibus utor ejusdem altero, sive ab ipso Eutychio, sive à nescio quo alio traditur. De anno verba sunt **وذلك في سنة ثلاث وستين ومائتين قمرية ومن الهجرة الي المولدة مايتين واربعه** *Atque hoc evenit anno 263 Lunari. Et ab Hegira ad natales ejus anni sunt solares 254.* Dum verò numeratur ibi annus à Christi Incarnatione, fit ille 868; qui planè idem est qui nobis in Chronologia receptissima habetur 876. Nimirum Eutychius passim in Chronologia sua Christi natales octennio facit recentiores quam in æra vulgari, uti & monuimus in Commentario, numero 15. Adeoque ex ea ratione Hegiram ab anno Christi 614 auspicator, quam unanimes tribuunt Chronologi nostri anno vulgari Christi 622. Atque ex 622 & 254 annis solaribus conficitur annus ille 876. Dies autem 27 Dilhuggiæ in anno Hegiræ 263, respondet diei 8 Septembris in anno 876 Iuliano. Accepi verò, & beneficium libentissimè agnosco, ab viro literis optimis

ac virtute ornatissimo Edwardo Pocockio, Oxoniis linguæ Arabicæ Professore dignissimo, vitam MS. Eutychiei nostri ab Ibn Abi Osaibea Mahumedano, inter vitas Arabum qui Medicinâ (nam & Medicus erat insignis Eutychieus) claruere scriptam. In eadem Dies, Mensis, ac Feria eadem, Natalibus ejus tribuitur. Annus verò interim ibi est ثلاث وعشرين ومايتين الهجرية 223 *Hegiræ*. Sed Librarii error est manifestus. Et pro عشرين *vigesimus*, planè ستين *sexagesimus* legendum. Autor ille aliàs dicitur Abu Elaighbas Achmed Ben. Casem, quem eundem existimo esse cum Ben. Casem, virorum illustrium vitarum Autore aliquoties citato à Gabriele & Ioanne Maronitis in Tractatu de rebus Orientalibus Geographiæ Nubiensi subnexo. Floruit hic sub annum Hegiræ 610, seu annum Christi 1212. Anno nempe ætatis suæ 37 mortuus est, anno Hegiræ 616; qui Christi est 1220. Igitur natus est Eutychieus Carolo Galvo Occidentis, Basilio Orientis Imperatoribus,

ratoribus, & Alfredo Rege Angliæ, Patriarchâ Alexandrino tunc Michaelè. Dum autem temporis hunc qualemcunque calculum ex Arabismo afferimus, subit in mentem illud Landulphi Sagacis de summa atque inaudita numerandi inscitia, quam Arabibus, autore Græculo aliquo, imputat. Ait nempè, libro 20, Vlid, seu Walid Chalifam Syriæ prohibuisse scribi Græcè publicos logothesi codices, sed in Arabicis annotari sine computo: quoniam, sic ille, impossibile est illorum lingua monadem vel dualitatem aut trinitatem, aut octo & dimidium aut tria scribi, propter quod & usque hodie sunt notarii Christiani. Ita in rebus Iustiniani Rhinotmeti seu sub annum Christi 700 Landulphus. Sed mirari satis nequeo, undenam hoc Commentum primò natum. Manifestius nihil est quam non solùm in Arabum lingua Walide hoc vetustiore, utpote etiam in Alcoranica, numerandi rationem pariter, ut linguis in aliis, exprimi, verùm etiam ipsas, quibus utimur Europæi, Figuras Numerales, operationibus

*De Numerandi a-
pud Arabas ratio-
ne.*

tionibus Arithmeticis adeo accomodas, quas Barbaricas appellitamus, ab eis olim mutuò Europæos accepisse, nec ita multò aliter à nobis etiamnum quàm ab illis formatas. Et Guilielmus Malmesburienſis lib. 2 de Gestis Regum Angliæ cap. 10, ubi Gereberti, postcà Silvestri ſecundi Papæ, (quem tamen ille Ioannem XV perperam facit) historiam intertextit, eum ait *primum à Saracenis Abacum rapientem, regulas dedisse quæ à sudantibus abacifis vix intelligantur*. Sed hæc obiter.

Eutychtus
Medicinæ,
Historiarum
Scientiæ, &
Theologiæ
clarus.

Dignitas Eutyctii nostri cernitur tum in artis Medicinæ singulari quâ claruit famâ, tum in rebus & Historicis & Theologicis quibus admodum polluit, adeoque in Fastigio in quod euectus est Patriarchali. Medicum quidem ipse se in scriptis suis non ita rarò appellat, adjecto nomini suo, quod, juxta Orientalium morem, subinde inserit, vocabulo *المختطب* Medicus. Et Achmed Ben Casem in vita ejus; *وكان طبيبا*

مسعودى عارفا بعلم صلاحه الطب

Et Medicus
وعملها متقدما في امره

fuit insignis, tum Theorica tum Practica ejusdem
partis gnarus, ac tempore suo præcellens; quem-
admodum item erat frater ejus Isi Ibn Ba-
trik dictus. Scientiam ejus Historicam sci-
mus ex Annalibus ejus, de quibus mox.
Theologum autem subinde in Annalibus il-
lis agit acutum, dum in Arianos, Nestoria-
nos, id genus alios, tam obiter, sed brevi-
usculè, disputare vult quam res eorum nar-
rare. In dignitatem Patriarchalem evectus
est, post obitum Christoduli Patriarchæ A-
lexandrinæ, annos natus solares circa quin-
quaginta octo. Nimirum anno Hegiræ 321,
seu primo Chalifatus Kahiri Billa, factus est
Patriarcha, die 8 mensis Tzephari, ut ex-
pressim tum Ben Casem tum Eutyichius ipse.
Sed altero in exemplari Eutyichii (nam bi-
nis usi sumus, ut statim dicemus) manifesta
est in numeris hac de re depravatio: In
calculo Italiano respondet annus Christi 933
ac

*Patriar-
cha Alex-
andrinus
fit Euty-
chius.*

Euty chius
Patriar-
cha Or-
thodoxo-
rum.

ac dies Februarii octavus. Sedit annis Lu-
naribus 7 præter 6 menses, quod testatur
tam Georgius Elmacinus, aut adnotatio ei
adjecta lib. 3 cap. 1. quam Vitæ ejus autor
jam ante dictus. Macarius erat tunc tem-
poris Iacobitarum seu Euty chianorum ibi
Patriarcha, uti hic *ⲙⲁⲕⲁⲣⲓⲐⲔ* *Orthodoxo-*
rum. Sic enim in urbe Illa, seditionibus
deditissima, diu etiam antea obtinuerat, ut
tam Hæreticis suis quam Orthodoxis suis
esset ibi Episcopus. Vide Nicephorum
hist. 15. cap. 16. Et Breviculus historiæ
Euty chianistarum, seu *Gesta de Nomine A-*
cacii, cum Pontificum Romanorum Episto-
lis aliquot ab Iacobo Sirmondo dudum e-
dita, pag. 16; *Mortuo Principe Marciano, col-*
lectis turbis hæreticorum, Timotheus & Petrus
veniunt Alexandriam, & ordinatur ab hæreticis
Timotheus Episcopus. Duo igitur apud Alexan-
driam Episcopi esse cœperunt. Orthodoxorum
tunc erat Proterius. Tam verò Georgius El-
macinus quam Ben Casem ait dissidia vigu-
isse non levia inter Euty chium & plebem
suam.

suam. Diarrhoea tandem laborantem Alexandriæ cum obiisse anno Hegiræ 328, die Lunæ qui postremus erat mensis Ragebi. Initium anni illius erat 18 Octobris anni Christi 939, feriâ sextâ seu die Veneris. Ita in calculo Iuliano, mortuus est die Maii duodecimo anni Christi 940, postquam annos 63 aut circitèr vixisset. Caliphatum Syriæ tenente Arade Billa, Romano Orientis, Ottone Magno Occidentis Imperatoribus, atque Athelstano Rege Angliæ. Coævus ita habuit Abi Hali Ben Mucla, qui primus elegantioris apud Arabas scribendi generis autor extitit, atque Albatenum seu Albategnium. Id est Mahumedem Aractensem, Aratensem Copernico aliisque dictum & subinde Aracensem, celeberrimum illum Astronomum; de quo legitur in Tzemach David, *הוא המצא חידוש חשוב בנק ולוחות להכתיב החכמה אשר נהגו בו ער חיותו* *Is invenit simul & instauravit calculum exactum & Tabulas Astronomis, quibus utuntur ipsi usque in hunc diem in motu vero supputando.* Sic David ille part. 2

Eutychiei
mors.

Quos habuerit viros doctrinâ claros sibi coævus.

Albateni-
us.

*Thebit
Ben Cora.*

anno Chiliadis quintæ 635 seu Christi 875. Alphonſinas, ut videtur, vult ex Albatenii libro de Scientiis ſtellarum (quem ex Arabico vertit olim Plato Tiburtinus) conſtructas. Etiam Thebit Ben Cora & אלמסבאר חתום ומלקנרי *Abu Elmaſchaar* *Aſtrogus* & *Alkindi* notantur ab Abraha Zacuthio in Sopher Iuchaſin (fol. 146.^b) ut Caliphis, ſub quibus vixit Eutychiuſ, Coævi. Sed de Thebit non conſentiunt alii. Videſis Iac. Chriſtmannum in caput ſextum Alfragani. At verò Euclidem à mendis purgaſſe Thebit ac Commentariis illuſtraſſe anno Hegiræ 282, ex Orientalium libris docent Gabriel & Ioannes Maronitæ in Rebus Orientis Geographiæ Nubiendi ſubnexus. Annus autem ille idem eſt cum Chriſti 895, quo tempore Eutychiuſ trigeſimum aut circiter agebat annum. Sed peſſimè eluxatum habetur Thebiti nomen apud Iosephum Blancanum, ubi in decimo tertio à Chriſto ſeculo ponitur. Ex loco illo Zacuthii Iosephus Scaliger in Dynaſtia Chaliphatum, *tunc florebant*

vocetur *Abalachi*, uti & interdum *Iaphar*. *Iaphar* planè factum est à *Giasar*, & *Abalachi* à *Balachi* seu *Balachius*, quo nomine dictus est à Natalium loco. *Bactrianus* vertitur à *Iacobo Golio* in Catalogo Lugduno-Baravonum. 41. Malè autem à *Blancano* tribuitur *Abumasar* seculo Christi decimo. Nec meliùs *Ioannes Picus Mirandulæ Comes*, cum Arabibus ea voce dictum ~~Astrologum~~ *Astrologum* negans ait *Philosophum* tantum apud eos sic nominari. *Astrologum* autem quem ex Arabico habemus, vocandum *Aboasar*. Sic ille lib. 1. in *Astrologiam*; sed hallucinatus. Verum quidem est, non *Abumasar* dicendum *Astrologum* (quemadmodum *Picus* ipse passim) sed *Abumasar*; non verò *Aboasar*. Citatur aliquoties in *Francisci Buranæ* versione *Averrois* Commentarii in *Priora Aristotelis Analytica* alibique, *Abumazar*, qui planè *Abunazar* exarandus. Is est *Abunazar Alfarabius* Dialecticus & Philosophus eximius; cuius nomen in *Averrois* Commentariis in *Posteriora* & *Avicennæ Chymicis* sæpissimè alibique

bique sic rectè scribitur. Qui verò dicitur Scaligero Elkandi, Alkindum, Arabibus *Alkindus.*

الكندي *Alkindi* seu Alchindum, esse non dubito. Philosophus erat is celebris, uti & Medicus & Mathematicus. Locum habet inter novem Iudices qui cum Haly de Iudiciis Astrorum plerunque conjunguntur. Quædam ejusdem de Gradibus medicaminum excusa sunt quæ haud parùm vilipendens impugnat Averroes in *Colliget* lib. 5. cap. 58. Nuncupatur subinde Iacobus Alkindi. Sed in Bibliothecæ Lugduno-Batavæ Catalogo occurrit inter codices Arabicos MS. *Isaac Kindeus, quem vulgo Alkindum vocant, de metiendis distantiiis. Idem de Electione dierum.* Ex Junioribus (inquit Ioannes Picus tum in Apologia tum in libello de Hominis dignitate) qui *Magiam*, illam verè naturalem, *olfecerint, tres reperio; Alchindum Arabem, Rogerium Bachonem, Anglum illum percelebrem, & Guilielmum Parisiensem.* *Magiam* puto Alchindi maximè cerni voluit in libello de Radiis, in quo de Spe-